Решение

14.03.2018 г.                                                                                                      №448-V

Об информации Совета депутатов  муниципального
образования «Северо-Байкальский район» V созыва
о деятельности за 2017 год

Заслушав и обсудив информацию Председателя Совета депутатов

муниципального образования «Северо-Байкальский район» V созыва Ткачева В.Я. о
деятельности Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский
район» V созыва за 2017 год Совет депутатов муниципального образования
«Северо-Байкальский район» V созыва решил:

1. Информацию о деятельности Совета депутатов муниципального
образования «Северо-Байкальский район» V созыва  за 2017 год принять к сведению
(прилагается).

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит
опубликованию в средствах массовой информации.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
«Северо-Байкальский район"                                                              В.Я. Ткачев

____________________
Проект представлен  СД МО
«Северо-Байкальский район»
 47-940

Совет депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район»
Республики Бурятия V созыва

XLVI сессия

                            Буряад Республикын «Хойто-Байгалай аймаг»
гэhэн муниципальна байгууламжын депутадуудай совет (5-дахи зарлал)

Приложение
к решению  Совета депутатов
муниципального образования
«Северо-Байкальский район»

от  14.03.2018  №448-V

Информация
о  деятельности Совета депутатов муниципального образования

«Северо-Байкальский район» V созыва за 2017 год

В 2017 году деятельность Совета депутатов  МО «Северо-Байкальский район»
была организована в соответствии с Уставом муниципального образования «Северо-
Байкальский район», Регламентом  Совета депутатов МО «Северо-Байкальский
район».
 Совет депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» в
2017 году продолжил работу по совершенствованию нормативно-правовой базы
района по решению вопросов местного значения, повышению качества
принимаемых решений и контролю за их исполнением, организации взаимодействия
с органами государственной власти и органами местного самоуправления МО
«Северо-Байкальский район», городских и сельских поселений.

Нормотворческая деятельность

Нормотворческая деятельность Совета депутатов муниципального образования

«Северо-Байкальский район» в отчетном году осуществлялась в соответствии с
годовым планом работы, утвержденным решением Совета депутатов  от 28.12.2016
№ 289-V.

В ходе состоявшихся в 2017 году 13 сессий (7 очередных и 6 внеочередных)
рассмотрено  и  принято 123 решения, в том числе 55  нормативных правовых актов,
из них:

- по внесению изменений в Устав и утверждению нового Устава
муниципального образования “Северо-Байкальский район” - 2;

- по бюджетным и экономическим вопросам - 16;
- по утверждению положений, правил, порядков и изменению в них– 7;
- по утверждению генеральных планов поселений – 6;
- по утверждению местных нормативов градостроительного проектирования

района и поселений - 11
- по утверждению прейскурантов цен и изменению в них– 5;
- по установлению тарифов – 1;
- по установлению льгот - 3;
- по муниципальным услугам – 2.

В отчетном году вносились изменения в Прогнозный план приватизации
муниципального имущества на 2017 год и утвержден  Прогнозный план  (программа)
приватизации муниципального имущества на 2018 год.

Принимались решения, регулирующие работу представительного органа
местного самоуправления муниципального образования «Северо-Байкальский

район». Были внесены изменения в Регламент работы Совета депутатов, в составы
постоянных комиссий и  депутатской группы «Единая Россия» при  Совете
депутатов, в распределение депутатов по работе в избирательных округах, в декабре
2017 года утвержден План работы Совета депутатов на 2018 год, утвержден
примерный перечень решений, планируемых к принятию в 2018 году, утвержден
Кодекс  этики и служебного поведения лиц, замещающих муниципальные
должности в органах местного самоуправления муниципального образования
«Северо-Байкальский район»,

По проектам муниципальных правовых актов о внесении изменений в Устав, об
утверждении нового Устав муниципального образования “Северо-Байкальский
район”,  об исполнении бюджета  муниципального образования «Северо-
Байкальский район» за 2016  год, о Стратегии социально-экономического развития
муниципального образования “Северо-Байкальский район” до 2030 года,  о бюджете
муниципального образования «Северо-Байкальский район» на 2018 год и на
плановый период 2019-2020 годов по инициативе Совета депутатов проводились
публичные слушания (всего 4),  решения были опубликованы  в районной газете
«Байкальский меридиан», размещены на сайте. Решения по внесению изменений в
Устав и утверждению нового Устава муниципального образования “Северо-
Байкальский район”  зарегистрированы в Управлении Министерства юстиции
Российской Федерации по Республике Бурятия,  направлены в межрайонную
прокуратуру и в Центр специальной связи и информации в Республике Бурятия.
 Предварительная нормотворческая работа, подготовка проектов решений
Совета депутатов к рассмотрению на сессиях осуществлялась на заседаниях
постоянных комиссий Совета депутатов с обязательным участием представителей
Администрации муниципального образования «Северо-Байкальский район». В
отчетном периоде  постоянными комиссиями проведено  7 совместных заседаний.

Проекты решений согласовывались с юридической службой администрации
муниципального образования “Северо-Байкальский район” и Северобайкальской
межрайонной прокуратурой. Все замечания отрабатывались в рабочем порядке.
Отрицательных заключений на муниципальные нормативные правовые акты за 2017
год не поступило.

После принятия все решения Совета  депутатов опубликовывались в районной
газете «Байкальский меридиан», в официальном вестнике газеты, размещались на
официальном сайте органов местного самоуправления  муниципального образования
«Северо-Байкальский район и направлялись в районную  библиотеку.

В течение 2017 года  Советом депутатов дважды в месяц нормативные
правовые акты с описью,  сведениями об опубликовании и актуальной редакцией
представлялись отдел поведению регистра МНПА Государственно-правового
комитете администрации Главы РБ и Правительства РБ.

Проводилась работа по заполнению, сбору и проверке справок о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами
района и поселений.

Контрольная деятельность

Приоритетным направлением деятельности Совета депутатов МО «Северо-

Байкальский район» в реализации контрольных полномочий является создание
совместно с Ревизионной комиссией МО «Северо-Байкальский район» единой

системы контроля над формированием и исполнением бюджета, управлением
муниципальной собственностью. Данное направление обеспечивается путем
проведения внешних проверок отчетов об исполнении бюджета,  осуществления
экспертиз проектов бюджета, проектов муниципальных правовых актов,
осуществления контроля над использованием средств бюджета, распоряжением и
использованием муниципальной собственности.

Одной из основных форм взаимодействия Ревизионной комиссии с Советом
депутатов является рассмотрение и утверждение отчета о деятельности Ревизионной
комиссии за истекший период.

В МО «Северо-Байкальский район» муниципальный финансовый контроль
осуществляется Ревизионной комиссией совместно с Советом депутатов.

Ревизионная комиссия принимает участие в заседаниях постоянных комиссий
и сессиях Совета депутатов.

Советом депутатов проводится работа по исполнению принятых нормативно-
правовых актов. Так, на сессиях в качестве контрольной деятельности
рассматривались вопросы:

- об исполнении бюджета МО «Северо-Байкальский район» за 2016 год, за 1
квартал, полугодие и 9 месяцев 2017 года;

- об утверждении отчета о расходовании  средств резервного фонда
администрации муниципального образования «Северо-Байкальский  район» за 2016
год, за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2017 года;

- о деятельности Совета депутатов МО «Северо-Байкальский район за 2016 год;
- о результатах деятельности главы, деятельности администрации

муниципального образования «Северо-Байкальский район», в том числе о решении
вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования «Северо-
Байкальский район», за 2016 год;

-  о работе Ревизионной комиссии МО «Северо-Байкальский район» за 2016 год;
- о результатах оперативно-служебной деятельности отделения полиции по

Северо-Байкальскому району МО МВД РФ «Северобайкальский» за 2016 год и
первое полугодие 2017 года;

- о деятельности  МУП «Хакусы” в местности «Хакусы»  за 2016 год;
- о деятельности Управления Пенсионного фонда России в г. Северобайкальск и

Северо-Байкальском районе - филиала отделения ПФ России по Республике Бурятия
за 2016 год;

- о работе Северного отдела социальной защиты населения РГУ «Центр
социальной поддержки населения» за 2016 год;

- о ходе выполнения программ по переселению граждан муниципального
образования «Северо-Байкальский район» из ветхого и аварийного жилищного
фонда;

- об исполнении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального
имущества муниципального образования  «Северо-Байкальский район» за 2016 год;

- о ходе подготовки  и начале отопительного периода 2017-2018 годов.

Взаимодействие с Народным Хуралом Республики Бурятия,
Правительством Республики Бурятия, органами государственной власти

 Совет депутатов взаимодействует с Народным Хуралом Республики Бурятия

путем предоставления информации по законопроектам.

 Председатель Совета депутатов принимал  участие в заседании Совета
представительных органов местного самоуправления  при Народном Хурале РБ.

В отчетном году Совет депутатов активно осуществлял взаимодействие с
Правительством Республики Бурятия и органами государственной власти.

Ежемесячно муниципальные нормативные правовые акты Совета депутатов с
описью и источником их официального опубликования представлялись в  Отдел по
ведению регистра муниципальных нормативных правовых актов Государственно-
правового комитета Администрации Главы Республики Бурятия и Правительства
Республики Бурятия. За отчетный период отрицательных заключений не поступило.

Совет депутатов в течение года постоянно взаимодействовал  с Управлением
Министерства юстиции РФ по РБ и Комитетом территориального развития
Администрации Главы РБ и Правительства РБ по вопросу приведения Устава МО
«Северо-Байкальский район» в соответствие с действующим законодательством. До
принятия на сессии решение направлялось на экспертизу, после принятия с пакетом
документов решение направлялось на государственную регистрацию в Управление
Министерства юстиции РФ по РБ.

В 2017 году Совет депутатов совместно с районной администрацией
продолжили  работу по формированию и развитию  территориального
общественного самоуправления и  участию населения в жизни района. Ежемесячно
информация о создании ТОС на территории МО «Северо-Байкальский район» и
изменения в них направлялась в Комитет территориального развития
Администрации Главы РБ и Правительства РБ и размещалась на сайте органов
местного самоуправления  муниципального образования «Северо-Байкальский
район». Всего по состоянию на 01.01.2018 года было создано 59 территориальных
общественных самоуправлений, из них 37 в городских поселениях и 22 в сельских
поселениях.

В 2017 году  проходил республиканский конкурс «Лучшее территориальное
общественное самоуправление», в котором приняли участие 48 ТОСов. Советом
депутатов оказывалась практическая помощь  ТОСам в подготовке материалов на
конкурс.

Взаимодействие Совета депутатов МО «Северо-Байкальский район»

с Северобайкальской межрайонной прокуратурой

В 2017 году осуществлялось тесное и конструктивное взаимодействие  Совета
депутатов с Северобайкальской межрайонной прокуратурой. Проекты решений
направлялись в прокуратуру для проверки их на соответствие действующему
законодательству. По проектам решений проводилась правовая экспертиза,
согласование с разработчиками. Советом депутатов были рассмотрены заключения
Северобайкальской межрайонной прокуратуры на все проекты муниципальных
нормативных правовых актов Совета депутатов.

По представлениям прокуратуры  приведен в соответствие с законодательством
Устав МО «Северо-Байкальский район».

Представители прокуратуры принимали участие в работе всех сессий Совета
депутатов.

Благодаря такому сотрудничеству повысилось юридическое качество принятых
Советом депутатов решений.

Взаимодействие Совета депутатов МО «Северо-Байкальский район»

с представительными органами муниципальных образований.
Межмуниципальное сотрудничество

Совет депутатов активно взаимодействует с Советом депутатов городского

округа г. Северобайкальск путем обмена опытом.
В 2017 году Советом депутатов постоянно оказывалась практическая помощь

муниципальным образованиям городских и сельских поселений по внесению
изменений в Уставы, по  разработке нормативных и ненормативных документов, по
заполнению справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера депутатов и их членов семьи за 2016 год,  по подготовке
документов на республиканский конкурс «Лучшее территориальное общественное
самоуправление».

Взаимодействие Совета депутатов

с политическими партиями

При Совете депутатов  МО «Северо-Байкальский район» создана депутатская
группа «Единая Россия» в составе 9 депутатов, председателем которой является
Елизарова В.П.. Все проекты решений рассматривались на ее заседаниях перед
сессий и оформлялись протоколом.

Депутаты – члены Всероссийской политической  партии «Единая Россия» ведут
прием граждан в общественной приемной «Единая Россия» по установленному
графику.

Деятельность

Председателя Совета депутатов

Председатель Совета депутатов МО «Северо-Байкальский район» принимал
участие:

- в заседании Совета представительных органов местного самоуправления  при
Народном Хурале Республики Бурятия;

- в работе IV съезда депутатов всех уровней представительных органов в
Республике Бурятия;

- в заседаниях коллегий при администрации МО «Северо-Байкальский район»,
видеоконференциях, семинарах и совещаниях;

- в организации и подготовке выборов Главы Республики Бурятия и
дополнительных выборов депутатов сельского поселения «Верхнезаимское»
(являлся куратором поселения «Верхнезаимское»);

- в работе комиссий при администрации МО «Северо-Байкальский район»
(комиссии: административная, антинаркотическая, комиссия по летнему отдыху
детей, санитарно-противоэпидемическая, противоэпизоотическая);

- выезжал в поселения совместно с администрацией района, вел прием граждан
в поселениях района;

- в общественных мероприятиях, проводимых  администрацией МО «Северо-
Байкальский район».

В течение года председатель Совета депутатов вел прием граждан в Совете
депутатов и в Общественной приемной партии «Единая Россия» по установленному
графику. Все обращения рассмотрены в установленные сроки, подготовлены и даны
ответы заявителям.

Также председатель Совета депутатов в течение года вел прием граждан как
представитель Уполномоченного по правам человека в Республике Бурятия,
выезжая в поселения района (на основании решения Уполномоченного по правам
человека в Республике Бурятия  от 15.09.2015 №2  председатель  Совета депутатов
МО «Северо-Байкальский район» V созыва Ткачев В.Я.  назначен представителем
Уполномоченного по правам человека в муниципальном образовании  «Северо-
Байкальский район» на общественных началах  с 15.09.2015 года).

Информационное освещение

деятельности Совета депутатов

 Информирование населения МО «Северо-Байкальский район» о деятельности
Совета депутатов в отчетном году осуществлялось в соответствии с Федеральным
законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о
деятельности государственных органов и органов местного  самоуправления».
 Все мероприятия Совета депутатов: заседания сессий,  заседания постоянных
комиссий, публичные слушания проходили в открытом режиме и освещались в
средствах массовой информации (районная газета «Байкальский меридиан»,
официальный вестник газеты «Байкальский  меридиан», официальный сайт органов
местного самоуправления МО «Северо-Байкальский район»).

О дне заседания сессий, публичных слушаний  жители района заблаговременно
извещались  через средства массовой информации (районная газета «Байкальский
меридиан», официальный сайт органов местного самоуправления МО «Северо-
Байкальский район»).  После каждого заседания сессии Совета депутатов в
средствах массовой информации размещалась  краткая информация  итогов сессии.

В 2017 году все проекты муниципальных нормативных и ненормативных
правовых актов по вопросам, выносимым на сессии,  принятые муниципальные
нормативные правовые  акты и  акты ненормативного характера размещались на
сайте  органов МСУ МО «Северо-Байкальский район» в разделе “Совет депутатов”,
в подразделах «Проекты решений» и «Решения”.

Для широкой информированности населения все нормативные и
ненормативные правовые акты Совета депутатов были опубликованы в районной
газете «Байкальский меридиан», официальном вестнике газеты «Байкальский
меридиан», направлены  в районную библиотеку

Заключение

 Деятельность Совета депутатов МО «Северо-Байкальский район» в 2017 году
была направлена на реализацию основных положений Федерального закона №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» и осуществлялась в соответствии с полномочиями представительного
органа местного самоуправления МО «Северо-Байкальский район» по исполнению
нормотворческих, контрольных и представительных функций.

Главной задачей депутатского корпуса в 2017 году стало совершенствование
нормативно-правовой базы района по решению вопросов местного значения.
 В отчетном году продолжена работа по совершенствованию взаимодействия с
органами государственной власти, органами местного самоуправления,
деятельность по межмуниципальному сотрудничеству.

 Подводя итоги деятельности Совета депутатов МО «Северо-Байкальский
район» в 2017 году, на основании представленной в настоящем отчете информации
необходимо отметить, что Совет депутатов в течение прошедшего года успешно
реализовал полномочия, возложенные законодательством на представительный
орган местного самоуправления.
 Решение задач социальной и экономической политики в МО «Северо-
Байкальский район», достигнутые результаты оказались возможны благодаря
совместному конструктивному взаимодействию  Совета депутатов  с
администрацией МО «Северо-Байкальский район», с органами государственной
власти Республики Бурятия и Народным Хуралом Республики Бурятия.

В 2018году депутатский корпус продолжит свою деятельность с учетом новых
задач и требований в решении вопросов местного значения.